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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 14-08/2018 И НАЗНАЧЕНИИ ДАТЫ И ВРЕМЕНИ ЕГО РАССМОТРЕНИЯ

 

 

18 мая 2018 года                                                                                                       г. Челябинск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе  (далее — Комиссия) в составе:

 

         председатель
Комиссии:

<…> – заместитель руководителя –
начальник отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

         члены Комиссии:

<…> – специалист-эксперт отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

<…> – ведущий специалист-эксперт
отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 14-08/2018, возбужденное по факту размещения на Интернет-ресурсах www.лучшая-детская-
стоматология.рф, www.junior74.ru и в социальной сети «В Контакте» в группе «Стоматология «ВэлаДент» Челябинск»
https://vk.com/veladent рекламы со сведениями: «13 января 2018 г. Открытие самой большой* детской стоматологии Вэладент
junior центр современной стоматологии по адресу: г. Челябинск, ул. Коммуны, д. 106 ст.1 * Подробности уточняйте у
администраторов», с признаками нарушения требований пункта 20 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»,

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

На запрос Челябинского УФАС России ИП <…> представил письменные пояснения, согласно которым он подтверждает,
ООО «ВэлаДент-Юниор» не занималось наполнением Интернет-ресурсов: www.лучшая-детская-стоматология.рф,
www.junior74.ru, а также группы в социальной сети «В Контакте» Стоматология «ВэлаДент» Челябинск» https://vk.com/veladent.

«10» июля 2017 года между ООО «ВэлаДент-Юниор» и индивидуальным предпринимателем <…> был заключен Договор
возмездного оказания услуг, в соответствии с условиями которого индивидуальный предприниматель <…> оказывает
комплекс услуг: рекламные услуги, услуги по бухгалтерскому обслуживанию, услуги по документационному обеспечению,
услуги по техническому обслуживанию, информационному и компьютерному обслуживанию ООО «ВэлаДент-Юниор».

В соответствии с положениями вышеназванного Приложения, Индивидуальный предприниматель <…> провел
медиапланирование, разработал дизайн-макеты информационных и рекламных материалов для Заказчика, разместил
рекламную информацию в соответствии с выбранной медиастратегией, осуществил размещение текстов, изображений,
информации в социальной сети «В Контакте» на странице в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,



расположенной по адресу: https://vk.com/veladent для цели информационного наполнения вышеназванной страницы в сети
Интернет, осуществил размещение текстов; изображений; графической, звуковой, визуальной информации; информационных
статей, иных информационных материалов на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
расположенных по следующим адресам: www.лучшая-детская-стоматология.рф, www.junior74.ru для цели информационного
наполнения вышеназванных страниц в сети Интернет.

Индивидуальный предприниматель <…> подтверждает, что именно он в полном объеме несет ответственность за
соответствие законодательству Российской Федерации всех рекламных и информационных материалов, созданных для
ООО «ВэлаДент-Юниор» в соответствии с Договором возмездного оказания услуг от «10» июля 2017 года.

Индивидуальный предприниматель <…> полагает, что все рекламные и информационные материалы, созданные и
размещенные им для ООО «ВэлаДент-Юниор» являются надлежащими и не нарушают требования действующего
законодательства Российской Федерации о рекламе по следующим основаниям:

Каждое информационное сообщение (словесное/комбинированное): «Открытие самой большой детской стоматологии
ВэлаДент-Юниор (Junior)», сопровождалось надписью с указанием на необходимость уточнить подробности у
администраторов, на то, что это самая большая клиника из клиник, действующих под брендом ВэлаДент-Юниор (Junior).

Операторы колл-центра в рамках разговоров с потребителями, руководствуясь инструкциями, разработанными ИП <…>,
особо обращали внимание потребителей, что клиника является самой большой из клиник, действующих под брендом
ВэлаДент-Юниор (Junior).

В соответствии с пунктом 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Отложить рассмотрение дела № 14-08/2018.

2. Назначить дело № 14-08/2018 к рассмотрению на 24 июля 2018 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр.
Ленина, 59, каб. 320.

3. ИП <…> представить  в  Челябинское  УФАС  России  в срок до 20 июля 2018 года надлежащим образом заверенные
документы и сведения:

3.1) письменные сведения о лицах (фамилия, имя, отчество или наименование с организационно-правовой формой,
местонахождение, контактный телефон, адрес электронной почты), имеющих право на использование коммерческого
обозначения «ВэлаДент-Юниор (Junior)» в рекламе с приложением подтверждающих документов (соглашения, договоры и
иное, со всеми изменениями, приложениями и дополнительными соглашениями), либо письменные пояснения об их
отсутствии;

3.2) иные сведения, имеющие отношение к рассматриваемому делу.

Все запрошенные документы необходимо представить в копиях, заверенных печатью и подписью, с сопроводительным
письмом.

В случае отсутствия документов из приведенного перечня представить письменные объяснения о причинах их отсутствия.

При участии в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
представителей, их полномочия должны быть оформлены доверенностью на право представления лица в антимонопольном
органе.

Доводим до вашего сведения, что непредставление в Федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде, либо представление недостоверных сведений (информации),
влечет наложение административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 

 

Члены Комиссии                                                                                        <…>                                                                                                                        

                                                                                                                 

<…>

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


